
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         1 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         2 

PORTARIA Nº 20.160, DE 01 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Transfere, a pedido, o Servidor ALEXANDRE DA SILVA SANTOS da Secretaria Municipal de 

Transporte e Trânsito para a Secretaria Municipal de Educação. 

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

  

 

Art. 1º Transferir, a pedido, o Servidor ALEXANDRE DA SILVA SANTOS da Secretaria 

Municipal de Transporte e Trânsito para a Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPALRnópolis, 01 de agosto 16; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         3 

PORTARIA Nº 20.171, DE 02 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Dispõe sobre proceder à cedência da Servidora DANIELLE CRISTINE RAMOS DA SILVA, 

matrícula n° 118494, para o Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso – Juízo 45° Zona 

Eleitoral.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora DANIELLE CRISTINE RAMOS DA SILVA, matrícula 

n° 118494, para o Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso – Juízo 45° Zona Eleitoral, com 

ônus para o órgão de origem. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         4 

PORTARIA Nº 20.172, DE 02 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Dispõe sobre proceder à cedência do Servidor RAFIG BADIE DAUD, matrícula n° 51004, para 

o Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso – Juízo 45° Zona Eleitoral.  

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Proceder à cedência do Servidor RAFIG BADIE DAUD, matrícula n° 51004, para o 

Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso – Juízo 45° Zona Eleitoral, com ônus para o órgão 

de origem. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         5 

PORTARIA Nº 20.174, DE 03 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, HEVERTON RODRIGUES DOS SANTOS, do  cargo em comissão de 

Agente Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, HEVERTON RODRIGUES DOS SANTOS, do  cargo em comissão 

de Agente Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeado através da Portaria 

n.º 14.575, de 18 de fevereiro de 2013- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         6 

PORTARIA Nº 20.175, DE 03 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, VERA LUCIA COSTA do  cargo em comissão de Auxiliar de Consultório 

Dentário do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, VERA LUCIA COSTA do  cargo em comissão de Auxiliar de 

Consultório Dentário do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 

15.492, de 14 de junho de 2013- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         7 

PORTARIA Nº 20.176, DE 03 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, SIDIONE FATIMA DE OLIVEIRA, do  cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Tratamento Fora do Domicílio, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, SIDIONE FATIMA DE OLIVEIRA, do  cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Tratamento Fora do Domicílio, nomeada através da Portaria n.º 19.225, de 

19 de janeiro de 2016- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         8 

PORTARIA Nº 20.177, DE 03 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, CAROLINA ROSSONI DE MELO, do  cargo em comissão de Médica do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, CAROLINA ROSSONI DE MELO, do  cargo em comissão de 

Médica do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da Portaria n.º 17.877, de 04 

de fevereiro de 2015- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         9 

PORTARIA Nº 20.178, DE 03 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, ALCIONE ALVES DE LARA, do  cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ALCIONE ALVES DE LARA, do  cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da Portaria n.º 18.195, de 

08 de abril de 2015- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         10 

PORTARIA Nº 20.179, DE 03 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, do  cargo em comissão de 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, vinculado à Secretaria Municipal de Transporte e 

Trânsito.  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, do  cargo em comissão 

de Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, nomeado através da Portaria n.º 14.016, de 02 

de agosto de 2013 –  Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         11 

PORTARIA Nº 20.180, DE 03 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, DÉBORA CRISTINA SILVA SOUZA, do  cargo em comissão de Técnica de 

Higiene Dental do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado a Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, DÉBORA CRISTINA SILVA SOUZA, do  cargo em comissão de 

Técnica de Higiene Dental do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da Portaria 

n.º 14.780, de 20 de março de 2013- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         12 

PORTARIA Nº 20.181, DE 03 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, SILVANIA FRANCISCA DE FARIAS, do  cargo em comissão de Assessora de 

Gabinete III, vinculado ao Gabinete de Desenvolvimento Econômico. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, SILVANIA FRANCISCA DE FARIAS, do  cargo em comissão de Assessora 

de Gabinete III, nomeada através da Portaria n.º 18.010, de 03 de março de 2015- Secretaria 

Municipal de Gabinete de Desenvolvimento Econômico. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         13 

PORTARIA Nº 20.189, DE 04 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, ROBERTO CARLOS MARTINS JUNIOR, do  cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Fiscalização de Obras, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, ROBERTO CARLOS MARTINS JUNIOR, do  cargo em comissão de Gerente 

de Departamento de Fiscalização de Obras, nomeado através da Portaria n.º 19.651, de 06 de abril 

de 2016- Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

08/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         14 

PORTARIA Nº 20.190, DE 04 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Nomeia, ROBERTO CARLOS MARTINS JUNIOR para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Planejamento e Projetos Habitacionais, vinculado à Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, ROBERTO CARLOS MARTINS JUNIOR para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Departamento de Planejamento e Projetos Habitacionais, vinculado à Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.

 ______________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         15 

PORTARIA Nº 20.192, DE 05 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Nomeia, GERVASIO PEREIRA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Apoio a Gestão Social vinculado a Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, GERVASIO PEREIRA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Apoio a Gestão Social vinculado a Secretaria Municipal de Promoção e Assistência 

Social. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/08/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         16 

PORTARIA Nº 20.193, DE 05 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Nomeia, VINICIUS LUIZ TAVARES para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gestão 

Ambiental, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, VINICIUS LUIZ TAVARES para exercer o cargo em comissão de Assistente 

de Gestão Ambiental, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/08/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         17 

PORTARIA Nº 20.194, DE 05 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Nomeia, ROBSON JULIANO LOPES para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Complexo Esportivo, vinculado à Secretaria Municipal de Esporte. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, ROBSON JULIANO LOPES para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Complexo Esportivo, vinculado à Secretaria Municipal de Esporte. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/08/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

____________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         18 

PORTARIA Nº 20.195, DE 05 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Nomeia FABRÍCIO MIGUEL CORREA, para exercer interinamente o cargo em comissão de 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, vinculado à Secretaria Municipal de Transporte 

e Trânsito. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear FABRÍCIO MIGUEL CORREA, para exercer interinamente o cargo em 

comissão de Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, vinculado à Secretaria Municipal 

de Transporte e Trânsito.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/08/2016.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS  

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 11/2016. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE LEI 147-2014 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através 

de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite em epígrafe às 09:00 horas do dia 

16 (dezesseis) de agosto de 2016, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração, 

a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e 

PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A 

EXECUÇÃO DO SEGUINTE SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE REDE URBANA EM 13,8 

KV, SENDO 02 TRAFOS 112,5KV, 127/220V E 01 TRAFO 300KVA, 220/380V, A SEREM 

INSTALADOS NAS SEGUINTES LOCALIDADES: AVENIDA DOM WUNIBALDO 

COM A RUA ROSA BORORO, CENTRO E HOSPITAL DA CRIANÇA – PRONTO 

ATENDIMENTNO NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT, CONFORME 

PROJETO BÁSICO ANEXO AO EDITAL ENCAMINHADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTUTRA”  

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT., no endereço acima citado, no horário das 12:00 às 18:00 horas, 

mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

 

Rondonópolis-MT, 05 de agosto de 2016. 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Presidente da C.P. Licitação 

 

 

 

FIXADO EM LOCAL PÚBLICO 

NO PERÍODO DE 05/08 À 16/08/2016 
 

___________________________________________________________________________________ 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS  

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 45/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ, Prefeito Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do inciso XII, do art. 

24, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993. RATIFICA O PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 45/2016, com fulcro Parecer Jurídico n.º 243/2016, emitido e 

subscrito pelo DR. RAFAEL XAVIER DE PAULA, Procurador Geral Adjunto do Município e 

pela DRA. SUELEM RAMIRES GUIMARÃES, Assessora Jurídica da Administração, que 

autorizam à modalidade de Dispensa de Licitação, diante da situação fática, a contratação em 

favor da empresa: SENAI – SERV. NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, 

situada na Avenida Historiador Rubens de Mendonça, n. 4193, Bosque da Sade, Cuiabá-MT, 

CNPJ: 03.819.150/0001-10 

 

OBJETO: Contratação de empresa destinada para Ministração de Cursos, voltados às famílias 

que estão incluídas no Programa de Transferência de Renda Bolsa Família 

 

VALOR TOTAL DISPENSA:  

R$ 37.904,76 (trinta e sete mil e novecentos e quatro reais e setenta e seis centavos). 

  

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – DIORONDON, Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial da União (DOU), e no jornal de circulação local A 

Tribuna, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

                                                     Rondonópolis-MT, 27 de julho de 2016. 

 

 

 

 

  PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

  ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

 Secretario Municipal de administração 

 

 

RAFAEL XAVIER DE PAULA 

Procurador Geral Adjunto do Município 
 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS  

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 54/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

O Senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ, Prefeito Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do inciso IV, do art. 24, 

da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993. RATIFICA O PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 54/2016, com fulcro Parecer Jurídico n.º 309/2016, emitido e 

subscrito pelo DR. RAFAEL XAVIER DE PAULA, Procurador Geral Adjunto do Município e 

pela DRA. SUELEM RAMIRES GUIMARÃES, Assessora Jurídica da Administração, que 

autorizam à modalidade de Dispensa de Licitação, diante da situação fática, a contratação em 

favor da empresa: ROBERTO VIEIRA RODRIGUES & CIA LTDA, situada Avenida 

Bandeirantes, n. 1565, Centro, Rondonópolis-MT, CNPJ: 07.508.603/0001-48 

 

OBJETO: Serviço para manutenção em bombas d’água para atender as necessidades da Escola 

Rural Professora Derci Localizada na Gleba Rio Vermelho. 

 

VALOR TOTAL DISPENSA:  

R$ 3.610,00 (três mil e seiscentos e dez reais). 

  

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – DIORONDON, Diário 

Oficial do Estado (DOE) e no jornal de circulação local A Tribuna, para ciência de todos os 

interessados observadas as prescrições legais. 

 

                                                     Rondonópolis-MT, 4 de agosto de 2016. 

 

 

 

  PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

  ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

 Secretario Municipal de administração 

 

 

RAFAEL XAVIER DE PAULA 

Procurador Geral Adjunto do Município 

 

___________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         22 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS  

 

 

 

AVISO DE DESFAZIMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 83/2016 

 

 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Rondonópolis Estado de Mato Grosso torna público, para 

conhecimento de todos os interessados, que por ordem da secretaria solicitante resolve considerar 

sem efeito a publicação para o processo licitatório Pregão Presencial n.º 83/2016 objeto: 

Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços especializados de 

limpeza de pátio; serviços de poda de grama, limpeza e retirada de entulhos e aplicação de 

herbicidas, visando atender a Secretaria Municipal Educação e promoção e assistência Social 

deste Município, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. 

Face a necessidade de efetuar algumas alterações no ato convocatório. Que, em data oportuna 

publicaremos novo aviso de licitação para contratação do objeto em epígrafe. 

 

 

                                                                         Rondonópolis-MT., 05 de Agosto de 2.016 

 

 

 

Filipe Santos Ciriaco 

Pregoeiro 

 

 

Adnan José Zagatto Ribeiro 

Secretário Municipal de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 05/08/2016. 

 
 

 

 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

RONDONÓPOLIS – SERV SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1342/2016 03 
Olívia Oliveira 

Muniz 

Agente 

Administrativo 

03 dias – a partir do dia 18/07/2016 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

1342/2016 03 
Olívia Oliveira 

Muniz 

Agente 

Administrativo 

04 dias – a partir do dia 01/08/2016 – 

Prorrogação de Licença para 

Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         23 

 

 

 

Rondonópolis, 05 de agosto de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 1331/2016 

 

 

Rondonópolis, 05 de agosto de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 
___________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1342/2016 123960 
Jacira Vicente de 

Farias 

Agente de 

Vigilância 

01 dia – no dia 03/08/2016 – Licença 

Médica. 

1342/2016 32689 

Dulcilene 

Rodrigues 

Fernandes 

Supervisora 

15 dias – a partir do dia 04/08/2016 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1342/2016 139475 

Atila Helena 

Goncalves do 

Nascimento 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

02 dias – a partir do dia 03/08/2016 –

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1342/2016 151106 
Divino Jesus de 

Freitas 

Agente de 

Vigilância 

04 dias – a partir do dia 02/08/2016 – 

Licença Médica. 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 05/08/2016 pela Dra. Sandra Fernandes Gatto 

Cavalcante, CRM/MT 7623, a servidora Elainy Alves dos Santos Pereira, matrícula nº 107840, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação – CMEI Profº Giovanni Gomes Moreira, deverá 

permanecer afastada do trabalho e aguardar a avaliação médica e decisão do INSS.   



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         24 

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 

                                                                                            

 

   Rondonópolis, 05/08/2016 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 15/JR 

 

 

 

A Coordenadoria de Defesa do Consumidor do Município de Rondonópolis - PROCON, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, vem através deste, NOTIFICAR as partes 

constantes dos processos abaixo, da reunião da Junta Recursal às 08 horas do dia 22/08/2016, 

para julgamento dos recursos apresentados. 

 

Registra-se que os prepostos das empresas que optarem pelo comparecimento na Junta Recursal, 

para exercerem o direito da defesa oral, terão até 10 minutos prorrogáveis por mais 10 minutos 

para fazerem sua sustentação oral e terá prioridade conforme ordem de chegada. 

 

 
 

AUTO DE INFRAÇÃO 

 

RECORRENTE 

2016.002.002 COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE 

ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO SUL 

DE MATO GROSSO 

2016.002.003 COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE 

ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO SUL 

DE MATO GROSSO 

2016.001.005 CONCESSIONÁRIA ROTA DO OESTE S/A 

02/2015 BANCO DA AMAZÔNIA 

 

 

 

FA 

 

CONSUMIDOR 

 

RECORRENTE 

0113-005.047-8 DIONE SILVA QUEIROZ BARELA TAILOR MADE 

ADMINISTRADORA E 

CORRETORA DE SEGUROS 

LTDA 

0113-001.075-2 JOSEFINA PINTO DE MATOS BV FINACEIRA S/A – CREDITO, 

FINANCIAMENTO E 

INVESTIMENTO 

0113-005.593-8 CLEVERSON LUIS BROETTO GAZIN INDUSTRIA E COMÉRCIO 

DE MÓVEIS E 

ELETRODOMÉSTICOS LTDA 

0113-004.830-7 ELISABETE VIEIRA DE SOUSA MOTOROLA DO BRASIL LTDA 

0113-005.223-7 EDIGLEICE DOS SANTOS SOUZA MÓVEIS ROMERA LTDA 

0113-001.086-2 JOÃO DIAS SOARES DISMOBRAS, IMPORTAÇÃO, 

EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         25 

DE MÓVEIS E 

ELETRODOMÉSTICOS S/A 

0112-010.565-9 MATO GROSSO SPORT CLUBE ENERGISA MATO GROSSO – 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S/A 

0111-000.728-0 NILZA TERESINHA FIEL PAVONI ENERGISA MATO GROSSO – 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S/A 

0113-000.282-1 ELIAS FROTA PRADO LG ELETRONICOS DO BRASIL 

0113-000.232-2 ADEMILTON DE SOUZA RIBEIRO TELEFONICA BRASIL S.A. 

0113-003.849-9 SCHISLEY FERREIRA CHAVES VIA VAREJO S/A 

0112-007.942-2 LIDIA IRENE TRAJANO TRICHES ARTHUR LUNDGREN TECIDOS 

S/A – CASAS PERNAMBUCANAS 

0112-010.381-4 GERALDO DE SOUZA BONFIM MÓVEIS ROMERA LTDA 

0112-006.231-0 WILLIAM ROBERTO GOMES DE 

OLIVEIRA 

GAZIN INDUSTRIA E COMÉRCIO 

DE MÓVEIS E 

ELETRODOMÉSTICOS LTDA 

0113-000.797-8 MARINALVA RIBEIRO DOS SANTOS ENERGISA MATO GROSSO – 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S/A 

0113-003.895-5 ELISANGELA SOUZA DOS SANTOS MÓVEIS ROMERA LTDA 

0113-004.997-8 IVANDA CLARA CARVALHO VIA VAREJO S/A 

0113-004.248-8 ROSIMAR DA CRUZ SEMP TOSHIBA INFORMATICA 

LTDA 

0113-005.824-1 GEILSON SILVA NUNES SAMSUNG ELETRONICA DA 

AMAZONIA LTDA 

0113-005.885-0 TATIANE FELIX LIMAQ MABE BRASIL 

ELETRODOMESTICOS LTDA 

0113-000.555-9 VALERIA NASCIMENTO MARTINS DA 

SILVA 

MÓVEIS ROMERA LTDA 

0113-003.777-5 JULIANA DA SILVA VIA VAREJO S/A 

0110-001.101-0 BRUNO ALVES VIEIRA GAZIN INDUSTRIA E COMÉRCIO 

DE MÓVEIS E 

ELETRODOMÉSTICOS LTDA 

0111-000.467-1 TANIA FRATARI CHAVES ZADROZNY GENERAL MOTORS DO BRASIL 

LTDA 

0111-003.704-5 LORIVAL MACHADO SOJO RODOBENS ADMINISTRADORA 

DE CONSÓRCIOS LTDA 

0111-004.472-7 ROSINEIDE INACIO DE SOUZA UNIMED RIO VERDE 

COPERATIVA DE TRABALHO 

MÉDICO 

 

 

 

 

CHRISTYANO DE ASSIS CAVALCANTE     JOSE FERREIRA LEMOS NETO  

        Supervisor Geral Procon                       Coordenador Executivo Procon 

 

___________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         26 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER CMDM 
 

ATA 005/2016 
 

Aos dias cinco do mês de agosto do ano de 2016, fora realizada no auditório Câmara Municipal 

de Rondonópolis, o Seminário Municipal sobre o “Enfrentamento à violência contra a Mulher 

e Atendimento as Vítimas em Rondonópolis/MT”, desenvolvido pelos membros do Conselho 

Municipal dos Direitos da Mulher CMDM, conforme o Decreto nº 7.999 de 29 de julho de 2016, 

com apoio da Câmara Municipal de Rondonópolis; Prefeitura Municipal de Rondonópolis e suas 

respectivas Secretarias de Promoção e Assistência Social e Saúde. Ainda, com a participação da 

Secretaria de Justiça e dos Diretos Humanos e do Tribunal de Justiça de Cuiabá. Neste contexto, 

o evento iniciou-se a partir com o respeito a cantoria do Hino Nacional, e logo pois, a Presidente 

do Conselho CMDM, Maria Alice Avelar Santos em agradecimentos a todas e todos pela 

presença, convidou para compor a mesa as ilustríssimas presenças: Apolinário de Almeida, 

representante do Gabinete de Segurança Pública; Draª Isabel Cristina Goma da Silveira, da 

secretaria de Justiça e dos Humanos; Juíza Tatiana Lopes, da Vara de Violência Doméstica;  

Irinéia Melo, Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social; Maria Augusta, Assistente 

Social e representante do SAE; Desembargadora Maria Aparecida; Sandra Raquel, representante 

do Deputado Taboreli; Adeli Caroline, Vice Presidente CMDC; Adriana Novais, Presidente do 

Conselho de Assistente Social; Gisele de Souza, 3ª Sargento do 5ª batalhão; Jailton do Pesque 

Pague, representante da Câmara Municipal e Dalmir Vaz, Ministro do Trabalho. Para o uso da 

fala, a Secretária de Promoção de Assistência Social, Irineia Aparecida de Melo Silva, em nome 

dos dispositivos a mesa, ressaltou a importância da realização de eventos como este, ligados à 

prevenção e atendimento a vítimas de violência doméstica em nosso município e parabenizou. 

Em seguida, fora convidada a representante da Associação da Mulheres, que comentou sobre a 

preocupação constante aos cuidados as vítimas de abuso sexual e a importância da criação de uma 

Rede Especializada a este assunto. Assim, em continuidade as falas, a Juíza Tatiana Lopes relatou 

o crescente número de vítimas de violência sexual que em sua maioria são mulheres, 

acrescentando a importância de campanhas contra qualquer tipo de violência, reforçando a 

campanha de 15 de agosto de 2016, onde o homens através de vídeos de incentivo a todos pela 

causa, serão idealizados. Após o Senhor Dalmir Vaz do Ministério do Trabalho comemorou os 

10 anos da Lei Maria da Penha, parabenizando a força e união das mulheres responsáveis por 

movimentos como estes. E em representatividade a Câmara Municipal de Rondonópolis o 

Vereador Jaiton do Pesque Pague, relembrou de um dos assunto mais tristes o de tráfico de 

pessoas que são em maioria mulheres. Neste contexto, a Senhora Superintende Isabel Cristina 

Gama da Silveira explanou sobre o crescente índice de mortes de mulheres em nosso país e que 

por mais que a Lei Maria da Penha esteja em vigor, a diminuição da taxa de mortalidade, é 

somente de 10% dos casos, revelando que ainda estamos muito longe de atingirmos todos os 

nossos diretos, mas que com muita luta vamos aos poucos conquistando a nossa dignidade. Em 

complemento as falas, a Coordenadora da CEMMULHER e Tribunal de Justiça, enfatizou em sua 

análise de três anos o aumento de indícios a violência da mulher agravou-se em todas as regiões 

do Estados do mato Grosso, sendo até desumano. E nos perguntou o que está faltando: Amor? 

Maiores iniciativas do Poder Público? todos em silencio, ela respondeu que está faltando o 

envolvimento de todos nós. Lançando a campanha “Cabeça de Mulher” e iniciando o cronograma 

de palestras as 09h45 as 11h, palestra sobre “Mulher: viver sem violência”, ministrada pela 

Superintendente Estadual de Políticas para Mulheres do Estado do Mato Grosso, Exma. Isabel 

Cristina Gama da Silveira – Secretaria de Justiça e dos Diretos Humanos. As 13h palestra sobre 

Órgãos que atendem a Mulher vítima de violência e fluxo de atendimento em Rondonópolis/MT 

com a Assistente Social e Mestre Sra. Edna Rodrigues de Oliveira Soares e com Médico 

Ginecologista e Obstetra Dr. José Felipe Horta Junior – atuante ao Atendimento Médico 

Ambulatorial a Vítima de Violência Sexual - Secretaria Municipal de Saúde sobre Pratica de 

Atendimento à Mulher Vítima de Violência no âmbito da Política de Saúde”. Nada mais havendo 

em pauta para discussão o Presidente Maria Alice Avelar dos Santos finalizou o Seminário às 17h 

horas com entrega de certificados o excepcional Seminário. Esta ATA será assinada pela 

Presidente e demais membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher CMDM. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3768 – Rondonópolis Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         27 

CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 012, DE 01 DE JULHO DE 2016. 

 

O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social em reunião ordinária realizada no dia 28 

de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais ; 

 

 

Resolve: 

 

 

Artigo 1º - Retificar o Parecer do CMAS referente ao Plano de Ação / 2016 da Secretaria 

Municipal de Promoção e Assistência Social o qual é disponibilizado no Sistema Suas web do 

Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário, referente ao valor de previsão de financiamento 

do Plano de Ação do Governo do Estado de MT – 2016. 

 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação   retroagindo seus efeitos a 

28/07/2016. 

                                                                                

                                                                  Rondonópolis, 08 de agosto de 2016. 

 

 

                                                                                   

 

 

 

                                              

                                               

 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

EM 

BRANCO 


		2016-08-09T10:29:09-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




